

Zarząd Rodzinnych Ogrodów Defaktywnych  
im. "Pokoje" we Wrocławiu  
przy ul. Piłsudnej

Wrocław 16.02.2002

## Prezydent miasta Wrocławia

Panie Prezydencie miasta Wrocławia, w imieniu  
dzielnikowców oraz Zarządu Rodzinnych Ogrodów Defaktywnych  
im. "Pokoje" we Wrocławiu - pragnę zakwestionować, zgłoszony  
przez Pana projekt ustawy o "Rodzinnych Ogrodach Defaktywnych",  
jakooby niezgodny z Konstytucją R.P. Wygląda na to  
że ustawa nasza jest złam i słoń w oku. To boli bo my  
na te działki przewaliliśmy 150 lat, a Pan - Panie Prezydencie  
chotelibyście odabrać nam w ogrogu - 1 - posiadaczów.  
Bo my jesteśmy przy utracie, nasze sądy i sędziw. Wygląda  
to tak: jedni odwróci, my jesteśmy potrzebujemy więcej...  
A wy dzielnikowcy (emeryci i małych młodych), losowaliście mieli  
KRANIEZNIKII BIEDE, a podobno zostaliście wybrani dla nas  
wszystkich i jak tu nie mówić o gnie politycznej prowadzonej  
przez Pana Prezydencie. Nie będę rozważał paragrafów ustawy  
złożonej przez Pana, gdyż Pan nie potrafi prawdziwie  
odczytać naszej ustawy o R.O.D. a jeszcze tym bardziej jak  
się ma ustawa do Konstytucji Rzeczypospolitej. Przed II wojną  
światową, było także powołanie: "nasze Kamienie, nasze  
ulice". Historia lubi się powtarzać, ugrupowania u steru  
utraciły dając temu przykład. Panie Prezydencie, zarzeka  
się nam że nie działamy z urzędem miasta i gminy; co  
jest kłamstwem. Jeleni 15 razy prosiłiśmy Pana o tę  
współpracę, czekaliśmy na Pana; ale Pan uwarca się za  
świętą... Przewodniczący porządku - mówił, tak  
jestem z dzielnikowcami gdyż jesteśmy interaktywne  
wrocławian, a ca chwile! ale jesteśmy przeciwko wam." Zawsze  
Prezydenta na dwanaście zakwestionowanych artykułów ustawy,  
tylko dwa artykuły ustawy są do zakwestionowania, a  
reszta wyglądała może być w porządku, i że jesteśmy z  
dzielnikowcami, a ca chwile jesteśmy przeciwko wam.

Vorte

Pamięć Prezydenta przynajmniej gwałtownie Pomoc  
 w jednym skrypcie. Na propozycję zgłoszoną przez rodziców  
 żeby nie wysyłać ustawy do Trybunału Konstytucyjnego,  
 a wypracować godną podwójną współpracę pomysłowy, ożmianę,  
 Urzędem Ministerstwa Ochrony Środowiska i Zasobów Naturalnych  
 bezskutecznych. Zastępca Prezydenta od razu zareagował  
mi wyaby się Pana bał, to okiśme... Pamięć  
 Prezydenta obawne jest też, że wyjątkiem Pom spółkę  
 prawników do opracowania ustawy, skoro tytuł baroko  
 obawnych prawników przenieść w Urzędzie Ministerstwa.  
 Czy to jest w porządku !!! W Polsce jest jeden  
 milion emerytów, 58-tyśocy we Wrocławiu  
 i okolicy, a 70% to emeryci i biurokraci-rycerze  
 Pamięć, Głównie i Urzędów Ministerstwa, Spółdzielni  
 Niewygodni i weteranów o swoje prawa emerytów  
 Pamięć Prezydencie, proszę o wycofanie niechlubnej ustawy,  
 bo inaczej zaproszę się Pom w historii, jak Prezydent  
 Białokubi Kukurantko.

Otrzymuję:

1. Prezydent Ministerstwa Lego
2. Polski Związek Emerytów w Warszawie Lego
3. Ochrony Środowiska i Zasobów Naturalnych Lego  
we Wrocławiu
4. Różne Ogrody bezskuteczne im. "Pokoje" Lego.

POLSKI ZWIĄZEK EMERYTÓW  
 (KRAJOWY ZWIĄZEK)  
 ul. Piłsudskiego 10/12  
 54-041 Wrocław

18.02.06

z prezosa  
 Andrzej  
 Niekurk Tordelus2

014 2006 / 007